Mardi Saint

Mardi 15 avril 2025

● 1ère classe

INTROÏT *Galates 6, 14*

Nos autem gloriári oportet in Cruce Dómini nostri Iesu Christi : in quo est salus, vita et resurrectio nostra : per quem salváti et liberáti sumus. **Ps. 66** Deus misereátur nostri, et benedícat nobis : illúminet vultum suum super nos, et misereátur nostri. **Ÿ.** Glória Patri.

Quant à nous, c'est dans la croix de notre Seigneur Jésus-Christ qu'il nous faut nous glorifier : en lui est notre salut, notre vie et notre résurrection ; par lui nous avons été sauvés et délivrés. **Ps. 66** Que Dieu ait pitié de nous et qu'il nous bénisse ; qu'il fasse luire sur nous la lumière de son visage et qu'il nous fasse miséricorde. **Ÿ.** Gloire...

COLLECTE

Omnípotens sempitérne Deus : da nobis ita Dóminicæ passiónis sacraménta perágere ; ut indulgéntiam percípere mereámur. Per eúndem.

Dieu tout-puissant et éternel, donnez-nous de parcourir les mystères de la passion du Seigneur de telle sorte que nous méritions de recevoir le pardon. Par le même...

LECTURE *du prophète Jérémie 11, 18-20*

In diébus illis : Dixit Ieremías : Dómine, demonstrásti mihi, et cognóvi : tunc ostendísti mihi stúdia eórum. Et ego quasi agnus mansúetus, qui portátur ad víctimam : et non cognóvi, quia cogitavérunt super me consília, dicéntes : Mittámus lignum in panem eius, et eradámus eum de terra vivéntium, et nomen eius non memorétur ámplius. Tu autem, Dómine Sábaoth, qui iúdicas iuste et probas renes et corda, vídeam ultiónem tuam ex eis : tibi enim revelávi causam meam, Dómine Deus meus.

En ces jours-là, Jérémie dit : « Seigneur, vous m'en avez informé, et je l'ai su : alors vous m'avez fait connaître leurs complots. Et moi, j'étais comme un doux agneau qu'on mène à l'abattoir, et j'ignorais les mauvais desseins qu'ils méditaient contre moi, disant : « Mettons du bois dans son pain, retranchons-le de la terre des vivants, et qu'on ne se souviennent plus de son nom. » Mais vous, Seigneur des armées, qui jugez selon la justice, et qui sondez les reins et les cœurs, faites que je voie votre vengeance s'exercer contre eux ; car c'est à vous que je confie ma cause, Seigneur mon Dieu. »

GRADUEL *Psaume 34, 13.1-2*

Ego autem, dum mihi molésti essent,
induébam me cilício, et humiliábam in
ieiúnio ánimam meam : et orátio mea in
sinu meo convertétur. *V.* Iúdica, Dómine,
nocéntes me, expúgna impugnántes me :
apprehénde arma et scutum, et exsúrge in
adiutórium mihi.

Mais moi, pendant qu'ils me
tourmentaient, je me revêtais d'un
cilice et j'affligeais mon âme par le jeûne,
et ma prière se tournera vers mon sein. *V.*
Jugez, Seigneur, mes adversaires, attaquez
mes agresseurs ; prenez les armes et le
bouclier, et levez-vous pour me secourir.

PASSION DE NOTRE SEIGNEUR JÉSUS-CHRIST *selon saint Marc 14,
32-72 ; 15, 1-46*

L'agonie au mont des Oliviers

In illo t mpore : Iesus et disc puli eius v niunt in pr ediu, cui nomen Geths mani. Et ait disc pulis suis : + Sed te hic, donec orem. **C.** Et ass mit Petrum et Iacobum et Io nnem secum : et coepit pav re et t d re. Et ait illis : + Tristis est anima mea usque ad mortem : sustin te hic, et vigil te. **C.** Et cum processisset p ululum, pr cidit super terram : et or bat, ut, si fieri posset, transiret ab eo hora : et dixit : + Abba, Pater,  mnia tibi possibilitia sunt, transfer calicem hunc a me : sed non quod ego volo, sed quod tu. **C.** Et venit et inv nit eos dormi ntes. Et ait Petro : + Simon, dormis ? non potuisti una hora vigil re ? Vigilate et or te, ut non intr tis in tentati nem. Sp ritus quidem promptus est, caro vero infirma. **C.** Et  terum  biens or vit, e ndem serm nem dicens. Et rev rsus, d nuo inv nit eos dormi ntes (erant enim  culi e rum gravati) et ignor bant, quid responderent ei. Et venit t rtio, et ait illis : + Dormite iam et requiescite. S fficit : venit hora : ecce, F lius h minis trad tur in manus peccat rum. S rgite, e mus : ecce, qui me tradet, prope est.

En ce temps-l , J sus et ses disciples se rendirent dans un domaine dont le nom  tait Geths mani, et il dit   ses disciples : + « Restez ici, tandis que je prierai. » **C.** Il prit avec lui Pierre, Jacques et Jean. Et il commen a    prouver de la frayeur et de l'angoisse. Il leur dit : + « Mon  me est triste jusqu'  la mort. Demeurez ici, et veillez. » **C.** Puis, s'avan ant un peu, il se prosterna sur le sol ; et il priait pour que, s'il  tait possible, cette heure s' loign t de lui. Il disait : + « Abba, P re !   toi, tout est possible,  loigne de moi ce calice. Toutefois, non pas ce que je veux, mais ce que tu veux ! » **C.** Puis il revint et trouva les disciples endormis ; et il dit   Pierre : + « Simon, tu dors ? Tu n'as pas pu veiller une heure ? Veillez et priez, pour ne pas entrer en tentation ; l'esprit est ardent, mais la chair est faible. » **C.** De nouveau, il s' loigna et fit la m me pri re. Puis il revint et les trouva encore une fois endormis (car leurs yeux  taient appesantis), et ils ne savaient que lui r pondre. Quand il revint pour la troisi me, il leur dit : + « Dormez, maintenant, et reposez-vous ! Cela suffit. L'heure est venue. Voici que le Fils de l'homme va  tre livr  aux mains des p cheurs. Levez-vous, allons ! Il est l , celui qui me livre. »